

Số: 9867/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 18 tháng 9 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2018; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2018 của tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 của tỉnh Đồng Nai; UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2018, như sau:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2018:

##### I. VỀ KINH TẾ:

##### 1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng:

##### 1.1. Sản xuất công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 8 tiếp tục ổn định và tăng trưởng so với tháng trước. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8 năm 2018, tăng 2,06% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,53% so cùng kỳ, trong đó: Khai khoáng tăng 4,52%; nhóm ngành chế biến, chế tạo tăng 8,67%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 6,49%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 13,73%.

Trong các ngành công nghiệp cấp II, một số ngành có chỉ số sản xuất 8 tháng tăng khá so cùng kỳ như:

- Dệt tăng 16,64%, là ngành sản xuất có quy mô khá lớn, các doanh nghiệp có hợp đồng sản xuất ổn định từ đầu năm nên duy trì được mức tăng khá.

- Sản xuất sản phẩm điện tử tăng 14,68%; Sản xuất da và các sản phẩm liên quan tăng 11,7% do thị trường xuất khẩu ổn định, một số doanh nghiệp sản xuất giày da có quy mô lớn như Công ty Chang shin, Pousung, Taekwang, Việt Vinh... sản xuất ổn định từ những tháng đầu năm.

- Sản xuất máy móc thiết bị chưa được phân vào đâu tăng 10,63%; Sản xuất đồ uống tăng 9,18% so cùng kỳ, đây là ngành có mức tăng trưởng khá cao, do nhu cầu tiêu dùng tăng; Sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy tăng 13,04%; Sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa chất tăng 7,65%, là ngành công nghiệp phụ trợ, nhu cầu tiêu thụ phục vụ cho ngành giày da, dệt và các ngành khác tăng nên sản lượng 8 tháng đầu năm có mức tăng khá so cùng kỳ.

Một số ngành có mức tăng trưởng thấp như: Ngành sản xuất chế biến thực phẩm tăng 5,14% do nhu cầu tiêu thụ các sản phẩm thức ăn gia súc gia cầm từ đầu năm đến nay tăng thấp, bên cạnh đó một số sản phẩm thuộc ngành chế biến thực phẩm gặp khó khăn trong việc tiêu thụ, ký kết hợp đồng mới do đơn giá xuất khẩu năm 2018 giảm so các năm trước, một số khách hàng hợp đồng sản xuất giảm nên đã ảnh hưởng đến mức tăng chung của ngành chế biến thực phẩm; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 0,47% do từ đầu năm đến nay ngành sản xuất này gặp khó khăn vì giá nguyên liệu luôn ở mức cao và khan hiếm, một số doanh nghiệp sản lượng sản xuất giảm so với cùng kỳ... Các ngành còn lại chỉ số sản xuất công nghiệp có tăng trưởng nhưng mức tăng thấp so cùng kỳ.

## **1.2. Ngành xây dựng:**

Tổ chức họp Hội đồng thẩm định thông qua Đồ án nhiệm vụ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 phân khu 1, phân khu 6.2 theo điều chỉnh quy hoạch chung đô thị mới Nhơn Trạch và đề cương nhiệm vụ dự toán quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc đô thị mới Nhơn Trạch; trình Bộ xây dựng thẩm định và quyết định công nhận công nhận Khu vực thị trấn Trảng Bom mở rộng, huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai đạt tiêu chí đô thị loại IV.

Chi đạo thành phố Biên Hòa hoàn chỉnh báo cáo rà soát, đánh giá phân loại đô thị thành phố Biên Hòa – đô thị loại I và đánh giá các tiêu chuẩn về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng của các khu vực thành lập phường An Hòa, Hóa An, Hiệp Hòa, Phước Tân, Tam Phước, Tân Hạnh thuộc thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Chi đạo UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa thống kê rà soát số lượng và thông tin các chung cư cũ nguy hiểm cần cải tạo xây dựng lại trên địa bàn tỉnh (xây dựng trước 1975) và các chung cư đang hoạt động hiện nay trên địa bàn. Đồng thời, thực hiện rà soát việc bố trí nhà ở xã hội, bố trí tái định cư tại các dự án thuộc Khu đô thị sinh thái kinh tế mở Long Hưng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành cập nhật báo cáo thông tin dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản theo Nghị định số 117/2015/NĐ-CP ngày 12/22/2015 của Chính phủ và Thông tư số 27/2016/TT-BXD ngày 15/12/2016 của Bộ Xây dựng.

## **2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:**

### **2.1. Sản xuất nông nghiệp:**

#### **- Trồng trọt:**

##### **\* Cây hàng năm:**

- Diện tích gieo trồng vụ Hè Thu 2018 toàn tỉnh là 64.622 ha, giảm 0,09% (giảm 56,37 ha) so với cùng kỳ. Trong đó: cây lương thực tăng 0,46%; Cây củ có bột giảm 3,2%; Cây thực phẩm giảm 1,34%; Cây công nghiệp hàng năm tăng 3,1%; Cây hàng năm khác tăng 1,58% so cùng kỳ.

Diện tích giảm tập trung ở nhóm cây trồng như Cây sắn (mỳ), Khoai sọ, Rau các loại, Đậu các loại, nguyên nhân giảm là do thời tiết mưa nhiều, một số diện tích bị ngập úng không xuống giống; đồng thời do mưa trên diện rộng khiến nhiều diện tích cây trồng bị đổ ngã, ảnh hưởng lớn đến diện tích gieo trồng.

Bên cạnh diện tích một số cây trồng giảm thì vụ Hè Thu năm nay có một số cây trồng tăng so với cùng kỳ như: Lúa đạt 22.104 ha, tăng 152 ha (+0,69%); Bắp

đạt 18.848 ha, tăng 34 ha (+0,18%)... Nguyên nhân tăng là do người dân chủ động được việc làm đất và tranh thủ xuống giống kịp thời vụ.

\* **Cây lâu năm:** Tổng diện tích cây lâu năm hiện có là 178.510,3 ha, tăng 0,84% so cùng kỳ. Trong đó: cây ăn quả tăng 0,78%, cây công nghiệp lâu năm đạt tăng 0,87% so cùng kỳ.

Diện tích cây ăn quả tăng chủ yếu ở cây chuối, thanh long, thơm, bưởi, ổi, sầu riêng v.v. các loại cây này hợp với thổ nhưỡng đất, năng suất và giá bán khá ổn định. Tuy nhiên vẫn có diện tích giảm hoặc tăng chậm đó là cây nhãn, mận, vú sữa, hồng xiêm v.v. các loại cây này chưa phổ biến trên địa bàn, năng suất thấp, không phù hợp với loại đất, không thuộc nhóm cây có thể mạnh tại Đồng Nai.

Đối với cây công nghiệp lâu năm tăng chủ yếu là diện tích cây tiêu (+ 0,49%), cây cao su (+1,52%), các loại cây còn lại tăng không đáng kể và diện tích chiếm tỷ trọng thấp.

\* **Tình hình dịch hại trên cây trồng:** Đối với cây hàng năm, sinh vật gây hại chủ yếu ở cây lúa và cây bắp do đang trong thời kỳ sinh trưởng, cụ thể: trên cây lúa có sâu cuốn lá (228 ha), đạo ôn lá (1.250 ha) bệnh bạc lá (519 ha); Trên cây bắp có sâu đục thân (73 ha), rệp (44 ha), đốm lá nhỏ (143 ha); Trên cây khoai mì có bệnh khảm lá mì, diện tích nhiễm 102,73 ha.

Đối với cây lâu năm vẫn tồn tại những loại bệnh như: trên cây tiêu có bệnh thán thư (1.032 ha), bệnh chết chậm (890 ha) và chết nhanh (175 ha); Trên cây cà phê có bệnh rỉ sắt (749 ha) và rệp sáp (377 ha); Trên cây cao su có bệnh loét sọc mặt cạo (30 ha), bệnh phấn hồng (476 ha); Trên cây sầu riêng chủ yếu là bệnh chảy gôm (476 ha), bệnh nấm hồng (166 ha) và bệnh cháy lá, chết đọt (298 ha). Trên các loại cây ăn trái khác do đang giai đoạn ra lộc non, chăm sóc các đối tượng sâu bệnh hại như sâu vẽ bùa, bệnh ghẻ, loét vẫn hiện diện nhưng diện tích và tỉ lệ nhiễm thấp không đáng kể.

#### **- Chăn nuôi:**

Tháng 8/2018, hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tiếp tục phát triển, dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, thị trường tiêu thụ heo hiện nay vẫn ổn định, giá heo hơi hiện tiếp tục tăng và đang ở mức 49 đến 52 ngàn đồng/kg.

Dự ước tổng đàn gia súc là 2.527.815 con, tăng 389.990 con (+18,24%) so cùng kỳ. Trong đó trâu giảm 0,67%; bò tăng 6,43%; heo đạt 2.449.306 con, tăng 18,68%. Nguyên nhân số lượng đàn heo tăng là do giá bán thời gian gần đây tăng khá nhanh, nên việc tái đàn và mở rộng quy mô của trang trại, gia trại và doanh nghiệp đầu tư nuôi trở lại; tổng đàn gia cầm là 23.902,2 ngàn con, tăng 19,77% so cùng kỳ; trong đó gà đạt 22.558,7 ngàn con, tăng 20,16%, nguyên nhân tăng do thời gian trước heo giảm giá, nên một số gia trại, hộ chăn nuôi chuyển sang nuôi gà, giá bán ổn định và dịch bệnh không phát sinh nên người dân chủ động đầu tư con giống vật nuôi, mặt khác số gà tăng là do sản lượng gà xuất khẩu vào thị trường Nhật Bản, đây cũng là yếu tố làm tăng tổng đàn.

#### **2.2. Lâm nghiệp:**

- *Công tác trồng rừng và nuôi dưỡng rừng:* Trong tháng 8/2018 tiếp tục có mưa nhiều, thuận lợi cho việc trồng rừng, các đơn vị lâm nghiệp đẩy mạnh công tác trồng rừng để đạt kế hoạch năm 2018. Dự ước trong tháng 8 diện tích rừng

trồng mới tập trung đạt 511 ha, tăng 0,59% so với tháng cùng kỳ; lũy kế 8 tháng đầu năm 2018 đạt 1.933 ha, tăng 5,68% so cùng kỳ.

- *Khai thác gỗ và lâm sản*: dự ước sản lượng gỗ khai thác tháng 11.910 m<sup>3</sup>, tăng 0,7% so tháng cùng kỳ; lũy kế 8 tháng đạt 96.225 m<sup>3</sup>, tăng 5,55% so cùng kỳ, nguyên nhân tăng là gỗ nguyên liệu giấy đến thời kỳ khai thác nên sản lượng tăng khá so với cùng kỳ.

- *Công tác phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý bảo vệ rừng*: Tình hình lâm phận trên toàn tỉnh ổn định, công tác quản lý bảo vệ rừng được duy trì và tăng cường; trên địa bàn tỉnh không xảy ra các vụ vi phạm lớn gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến tài nguyên rừng; các kế hoạch, dự án, đề án, phương án được thực hiện đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. Do đang mùa mưa kéo dài trên diện rộng, độ ẩm cao, khả năng xảy ra cháy rừng thấp, trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng nào. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2018 xảy ra 4 vụ cháy rừng (năm ngoài quy hoạch 3 loại rừng, do người dân tự bỏ vốn trồng) xảy ra tại huyện Vĩnh Cửu gây thiệt hại 0,65 ha rừng trồng keo.

- *Công tác kiểm tra kiểm soát và xử lý vi phạm*: Qua kiểm tra kiểm soát trong tháng 8/2018 đã phát hiện 18 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng (tăng 01 vụ so với tháng trước, giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2017).

### **2.3. Về thủy sản:**

Diện tích nuôi trồng thủy sản không sử dụng lồng bè, bể bồn hiện có là 7.934,76 ha, tăng 10,88% so với cùng kỳ năm trước (+ 778,74 ha). Trong đó diện tích nuôi thâm canh và bán thâm canh chiếm 56,93%, hình thức nuôi quảng canh và quảng canh cải tiến chiếm 43,07%. Bước sang mùa mưa, một số đầm, ruộng trũng có đủ nước nên người nuôi trồng thủy sản mở rộng thêm diện tích nuôi trồng để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân.

Về sản lượng thủy sản, dự ước tháng 8/2018 đạt 4.813,99 tấn, tăng 7,02% so với tháng cùng kỳ. Lũy kế 8 tháng đầu năm, đạt 38.275,17 tấn, tăng 7,49% so cùng kỳ, trong đó: Cá tăng 7,74%; tôm tăng 3,29%; Thủy sản khác tăng 31,57% so cùng kỳ. Sản lượng cá chiếm 89,08% tổng sản lượng thủy sản, nguyên nhân tăng do nhu cầu tiêu thụ của người dân tăng, khuyến khích nông dân mạnh dạn đầu tư thả những lứa cá mới và theo thông tin của nông dân nuôi cá nước ngọt, những tháng trở lại đây, giá nhiều loại cá nước ngọt có xu hướng tăng và thị trường tiêu thụ xã hội ổn định. Năm bắt được tình hình này người nuôi trồng thủy sản đã đầu tư thâm canh tăng năng suất để đạt hiệu quả kinh tế cao.

### **2.4. Về chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới:**

Kiểm tra tình hình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới trên địa bàn huyện Long Thành, Định Quán, Tân Phú; rà soát, đánh giá thực hiện tiêu chí nông thôn mới, hoàn thành chỉ tiêu đối với các xã, huyện đăng ký đạt chuẩn năm 2018.

UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua Đề án Xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu của huyện Xuân Lộc.

Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm triển khai Nghị quyết 26-NQ/TW Hội nghị Trung ương 7 (khóa X) và Kế hoạch 97-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

(khóa VIII) và sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

### **3. Hoạt động thương mại dịch vụ, xuất nhập khẩu, du lịch:**

**3.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:** Hoạt động thương mại dịch vụ tháng 8 diễn ra có phần sôi động hơn tháng trước. Giá một số mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, đồ dùng tăng nhẹ; Mặt khác, là tháng chuẩn bị vào mùa tựu trường và lễ Quốc Khánh 2/9 nên nhu cầu mua sắm các mặt hàng may mặc, vật phẩm, văn hóa, giáo dục và các hoạt động vui chơi giải trí tăng đã góp phần đưa tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ tăng so với tháng 7/2018. Kết quả, tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tháng 8 ước đạt 13.512,3 tỷ đồng, tăng 0,87% so tháng trước. Dự ước 8 tháng đầu năm tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 106.994,6 tỷ đồng, tăng 11,8% so cùng kỳ và đạt 64,7% so kế hoạch năm.

### **3.2 Giá cả thị trường:**

Tháng 8 năm 2018 tình hình giá cả một số mặt hàng có nhiều biến động theo xu hướng tăng, đặc biệt là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, hàng may mặc, hàng hóa và dịch vụ khác...

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 8/2018 so với tháng 7/2018 tăng 0,5%. Trong đó: Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,8%. Trong nhóm này thì lương thực tăng 0,35%; thực phẩm tăng 1,21%; ăn uống ngoài gia đình tăng 0,05%. Trong tháng 8 giá các mặt hàng thực phẩm tiếp tục có xu hướng tăng nguyên nhân là do giá các mặt hàng thịt heo hơi vẫn đang ở mức cao, các chủ trang trại đã bắt đầu tập trung tái đàn; các mặt hàng thịt gà, bò, hải sản tươi sống... cũng tăng nhẹ; bên cạnh đó do ảnh hưởng của thời tiết mưa nhiều làm cho sản lượng các mặt hàng rau, củ, quả giảm mạnh do đó giá một số loại rau tăng như bắp cải tăng 7,1%, cà sốt tăng 6,84%... các nhóm hàng thực phẩm công nghiệp như bánh, mứt, kẹo, chè, cà phê giá tương đối ổn định.

Nhóm may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,71%. Do chuẩn bị vào năm học mới nên nhu cầu mua sắm quần áo, giày dép của học sinh tăng cao như áo sơ mi tăng 3,38%; quần tây tăng 1,96%; giày dép trẻ em tăng bình quân 0,95%...

Nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 0,17%. Do đang là mùa mưa nên nhu cầu tiêu dùng các mặt hàng này không cao nên chỉ số giá nhóm này tăng chậm.

Nhóm giáo dục tăng 2,18%, do vào đầu năm học mới các trường dân lập tăng mức học phí làm cho chỉ số giá nhóm này tăng, cụ thể: Học phí mẫu giáo tăng 8,92%; trung học cơ sở tăng 4,48%; trung học phổ thông tăng 3,67%.

Nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 0,03%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,16%; giao thông tăng 0,01%; thuốc và y tế giữ nguyên. Các nhóm còn lại giá giảm từ 0,01% - 0,13%.

*Chỉ số giá tiêu dùng tháng 8/2018 so với tháng 12/2017 tăng 1,73%. Có 6/11 nhóm hàng hoá có chỉ số tăng; Riêng thuốc và dịch vụ y tế giảm 4,92%; nhà ở, điện nước, chất đốt và VLXD giảm 0,2%; đồ uống và thuốc lá giảm 0,1%; bưu chính viễn thông giảm 0,1% văn hóa, giải trí và du lịch tăng 0,08%.*

*Chỉ số giá tiêu dùng tháng 8/2018 bình quân cùng kỳ tăng 3,31%. Trong đó: Thuốc và dịch vụ y tế (+27,26%); giao thông (+8,16%); giáo dục (+5,69%); may mặc, mũ nón, giày dép (+2,99%); nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD (+1,39%); thiết bị đồ dùng gia đình (+1,09%); hàng ăn và dịch vụ ăn uống (+1,26%); hàng hóa và dịch vụ khác (+1,63%). Có 03 nhóm giảm là văn hóa, giải trí và du lịch (-0,23%); đồ uống và thuốc lá (-0,12%); bưu chính viễn thông (-0,03%).*

- *Chỉ số giá vàng tháng 8/2018 so với tháng trước giảm 1,63%; giảm 0,44% so với cùng tháng năm trước. Bình quân cùng kỳ tăng 5,6%.*

- *Chỉ số giá đô la Mỹ tháng 8/2018, tăng 0,71% so với tháng trước; tăng 1,94% so với cùng tháng năm trước. Bình quân cùng kỳ tăng 0,46%.*

### **3.3 Xuất nhập khẩu hàng hóa:**

- **Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa** tháng 8/2018 đạt 1.645,3 triệu USD, tăng 5,5% so tháng trước. Nguyên nhân kim ngạch xuất khẩu tăng so tháng trước là do các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất để đáp ứng yêu cầu của những đơn hàng lớn, đồng thời các doanh nghiệp tìm thêm được nhiều đối tác, do đó thị trường xuất khẩu được mở rộng. Trong tháng giá xuất khẩu mặt hàng xơ, sợi dệt các loại ở mức 2.967 USD/tấn, tăng 1,3% so tháng trước. Tuy nhiên các mặt hàng cà phê, hạt tiêu, hạt điều, cao su giá xuất khẩu tiếp tục giảm, nguyên nhân giảm là do sản lượng các mặt hàng này của thế giới đang ở mức cao, lượng hàng tồn kho nhiều nhưng nhu cầu lại không tăng, cụ thể: Hạt điều hiện giá ở mức 8.636 USD/tấn, giảm 14,5%; Cà phê hiện giá ở mức 1.774 USD/tấn, giảm 17,6%; Hạt tiêu hiện giá ở mức 3.376 USD/tấn, giảm 34,6%.

Lũy kế 8 tháng kim ngạch xuất khẩu đạt 12.199,5 triệu USD, tăng 11,9% so cùng kỳ; Kim ngạch xuất khẩu tăng là do giá thị trường xuất khẩu thuận lợi, mặt khác giá xuất khẩu một số mặt hàng chủ lực tăng, như: Giày dép đạt (+10,4%); Máy vi tính, sản phẩm điện tử và linh kiện (+18,1%); Máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng (+15,9%); Xơ, sợi dệt (+16,7%); Dệt may (+7,1%)... so cùng kỳ.

Về thị trường xuất khẩu: chủ yếu tập trung vào thị trường chủ lực truyền thống như: Mỹ đạt 2.740,4 triệu USD, chiếm 22,5% tổng kim ngạch xuất khẩu; Trung Quốc đạt 1.198,6 triệu USD, chiếm 8,9%; Nhật Bản đạt 1.033 triệu USD, chiếm 8,5%... Các thị trường khác cũng có kim ngạch xuất khẩu khá cao như: Đài Loan, Hàn Quốc, Đức...

- **Kim ngạch nhập khẩu** trên địa bàn tháng 8 đạt 1.360 triệu USD, tăng 13,6% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 10.485,6 triệu USD, tăng 9,3% so cùng kỳ. Nguyên nhân tăng, do các doanh nghiệp không ngừng đầu tư đổi mới máy móc thiết bị phục vụ sản xuất làm cho nhu cầu nhập khẩu một số mặt hàng nguyên nhiên vật liệu phục vụ sản xuất tăng so cùng kỳ. Đồng thời các doanh nghiệp tìm kiếm được nhiều đơn hàng mới, mở rộng đầu tư sản xuất... nên nhu cầu nhập khẩu nguyên liệu tăng lên, giá một số mặt hàng nhập khẩu có xu hướng tăng trở lại. Ước 8 tháng giá trị nhập khẩu nguyên liệu sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm đạt 548,9 triệu USD, tăng 54,6%; hóa chất ước đạt 934,9 triệu USD, tăng 17,3%; sản phẩm hoá chất đạt 416,1 triệu USD, tăng 16,7%; Bông các loại đạt 534,5 triệu USD, tăng 26%; Xơ sợi dệt các loại ước đạt 339,5 triệu USD, tăng 25,6% so cùng kỳ.

### **3.4 Hoạt động Du lịch:**

Thực hiện kiểm soát chất lượng dịch vụ, đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tiếp tục duy trì Chương trình “Điểm hẹn du lịch Đồng Nai” được phát sóng định kỳ hàng tuần trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, chuyên mục du lịch trên Báo Đồng Nai.

Ước tổng lượt khách đến tham quan, vui chơi giải trí và lưu trú đạt 312.000 lượt, tăng 13% so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ du lịch đạt 103 tỷ đồng, tăng 15,7% so cùng kỳ.

Lượng khách 8 tháng đầu năm đạt 2.918.000 lượt, tăng 13,4% so với cùng kỳ. Doanh thu du lịch đạt 952 tỷ đồng, tăng 14,3% so với cùng kỳ.

### **3.5 Hoạt động tài chính - ngân hàng:**

#### **- Hoạt động thu – chi ngân sách nhà nước:**

Đến hết tháng 8/2018: tổng thu ngân sách nhà nước đạt 29.293,3 tỷ đồng, đạt 54% dự toán, trong đó thu nội địa đạt 47% dự toán giao. Tổng chi ngân sách địa phương là 11.493,4 tỷ đồng, đạt 54% dự toán, trong đó chi đầu tư phát triển đạt 62% dự toán, chi thường xuyên đạt 57% dự toán, chi trả nợ lãi vay cho đầu tư cơ sở hạ tầng đạt 35% dự toán giao...

Chi thường xuyên 8 tháng cơ bản đáp ứng kịp thời, đầy đủ kinh phí cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội, thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí ngân sách, chi ngân sách đúng tiêu chuẩn, định mức và đảm bảo trong dự toán được HĐND tỉnh giao.

#### **- Hoạt động ngân hàng:**

Hoạt động huy động vốn và hoạt động tín dụng 8 tháng đầu năm 2018.

- *Công tác huy động vốn:* Dự ước tổng nguồn vốn huy động của các TCTD trên địa bàn đến 31/8/2018 đạt 169.282 tỷ đồng, tăng 2,34% so với 31/12/2017. Trong đó: Tiền gửi bằng đồng Việt Nam ước đạt 157.912 tỷ đồng, tăng 6,37%; Tiền gửi bằng ngoại tệ ước đạt 9.580 tỷ đồng, giảm 35,9%. Tiền gửi ngoại tệ giảm do lãi suất tiền gửi USD bằng 0%.

- *Hoạt động tín dụng:* Đến 31/8/2018 tổng dư nợ cấp tín dụng trên địa bàn ước đạt 183.455 tỷ đồng, tăng 14,8% so với đầu năm (*trong đó nợ xấu ước chiếm 1,02% trên tổng dư nợ cho vay*), trong đó tổng dư nợ cho vay ước đạt 180.107 tỷ đồng, tăng 15,08% so đầu năm. Dư nợ cho vay tăng khá cao do các ngân hàng thương mại trên địa bàn đã tích cực chủ động tăng trưởng tín dụng ngay từ đầu năm, chủ yếu cho vay đối với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và xuất nhập khẩu trên địa bàn.

### **4 Lĩnh vực giao thông- vận tải:**

Triển khai đến các địa phương và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trong mùa mưa. Đồng thời, tập trung thực hiện các dự án trọng điểm: dự án đường nối từ Bùi Hữu Nghĩa ra QL.1K, TP Biên Hòa theo hình thức BT, đường 319 nối ra cao tốc TP.HCM – Long Thành – Dầu Giây theo hình thức BOT, dự án xây dựng tuyến đường kết nối vào Cảng Phước An... cơ bản thực hiện bám sát theo kế hoạch.

Riêng đối với các dự án của Trung ương triển khai trên địa bàn tỉnh, thực hiện công tác GPMB dự án nút giao ngã tư Dầu Giây; có ý kiến với Bộ GTVT thống nhất các vị trí cống chui, cầu vượt, đường gom cao tốc Dầu Giây – Phan Thiết (lần 2), giao cắt giữa đường cao tốc Bến Lức - Long Thành với đường vào KCN Ông Kèo và các giao cắt, đầu nối giữa đường địa phương với cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu, cao tốc Dầu Giây - Tân Phú.

Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông phục vụ trong dịp lễ 02/9. Khảo sát, thống nhất các vị trí lắp đặt hệ thống Camera quan sát giao thông trên các tuyến Quốc lộ 1 và Quốc lộ 51

Hoạt động vận tải tháng 8 năm 2018 tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa và hành khách lưu thông. Dự ước so với cùng kỳ, 8 tháng đầu năm 2018, doanh thu vận tải tăng 12,3% đối với hàng hóa và tăng 12,81% đối với hành khách.

**5. Tình hình đầu tư phát triển:** Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 8 tháng đầu năm đạt 40.479,7 tỷ đồng, bằng 79% so với cùng kỳ, đạt 47,2% kế hoạch.

**5.1 Tình hình thực hiện nguồn vốn ngân sách kế hoạch 2018 do địa phương quản lý như sau:**

Tổng nguồn vốn đầu tư và xây dựng do: UBND tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch (điều chỉnh) năm 2018 là 3.657,017 tỷ đồng (không bao gồm nguồn vốn trái phiếu Chính phủ 4.500 tỷ đồng); ước giải ngân 8 tháng đầu năm là 1.770,3 tỷ đồng, đạt 47% kế hoạch điều chỉnh năm.

UBND cấp huyện giao chỉ tiêu (điều chỉnh) là 3.005,932 tỷ đồng, ước giải ngân đến hết tháng đến hết tháng 8/2018 là 1.931,87 tỷ đồng, đạt 64% kế hoạch điều chỉnh.

**5.2. Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm năm 2018 (gồm 4 dự án trọng điểm năm 2017 chuyển qua năm 2018 và 02 dự án khởi công mới):**

- Dự án Hồ Gia Măng, huyện Xuân Lộc (dự án chuyển tiếp): Dự án triển khai hoàn thành Đường thi công kết hợp quản lý và nhà quản lý khu đầu mối; Dọn lòng hồ và đào đường ranh; Xây dựng tràn xả lũ. Hiện nay, đơn vị thi công đã hoàn thiện công tác đắp đập đến mực nước và thực hiện công tác chống thấm dự kiến thực hiện hoàn thành trong tháng 11/2018. Đối với hạng mục nâng cấp mặt đường thi công kết hợp quản lý và mặt đập, ngày 12/6/2018 khởi công xây dựng, dự kiến hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 12/2018. Đối với hạng mục kênh tưới thi công đảm bảo tiến độ theo hợp đồng. Riêng nhà quản lý khu tưới chưa có mặt bằng thi công, hiện Công ty đang phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Xuân Lộc, phòng Tài nguyên & Môi trường huyện và UBND huyện Xuân Lộc điều chỉnh bổ sung quy hoạch sử dụng đất. Kế hoạch năm 2018 bố trí 43 tỷ đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 18,529 tỷ đồng đạt 43,1% kế hoạch. Dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án xây dựng tuyến thoát nước cho khu vực ngã 5 Biên Hùng, thành phố Biên Hòa (dự án chuyển tiếp): dự án triển khai thi công vào ngày 5/10/2017. Kế hoạch năm 2018, bố trí cho dự án là 75.000 triệu đồng. Giải ngân từ đầu năm tới thời điểm báo cáo là 41.064 triệu đồng (đạt 55% so với kế hoạch vốn năm 2018).



Trong quá trình thi công tuyến cống hộp thoát nước trên đường 30/4, đường Nguyễn Văn Trị một số tuyến ống cấp nước dọc tuyến đường đã quá cũ, xuống cấp và bị vỡ dẫn đến kéo dài thời gian thi công do phải khắc phục việc bẻ, vỡ ống cấp nước và hoàn trả lại nền đường. Do đó, thời gian hoàn thành công trình bị kéo dài. Hiện nay, phần phát sinh khối lượng 02 đoạn mương bê tông cốt thép (B=600, H=500~700) trên đường 30/4 (trước tiệm bánh mì Như Huệ) và trên đường Hưng Đạo Vương với tổng chiều dài 24m đã hoàn thành. Hiện nhà thầu đang thực hiện công tác hoàn trả bó vỉa, vỉa hè, sửa chữa các công trình lân cận bị hư hỏng.

- Dự án nút giao thông Ngã tư Tân Phong, thành phố Biên Hòa (dự án chuyển tiếp): đã khởi công gói thầu xây lắp vào ngày 8/8/2017. Kế hoạch năm 2018, bố trí cho dự án là 117.000 triệu đồng. Khối lượng thực hiện từ đầu năm tới thời điểm báo cáo: 94.227 triệu đồng (đạt khoảng 67% so với kế hoạch vốn năm 2018). Giải ngân từ đầu năm tới thời điểm báo cáo: 82.539 triệu đồng (đạt 71% so với kế hoạch vốn năm 2018). Công trình đã hoàn thành, hiện nay nhà thầu đang lên kế hoạch nghiệm thu công trình.

- Dự án đầu tư thí điểm trường học tiên tiến hiện đại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020 (dự án chuyển tiếp): dự án đã lựa chọn được nhà thầu cung cấp thiết bị ngày 25/12/2017. Dự kiến trong tháng 5/2018 sẽ cung cấp thiết bị từng đợt theo tiến độ hợp đồng. Kế hoạch năm 2018 bố trí 130 tỷ đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 60.712 triệu đồng. Dự kiến trong quý III/2018, sẽ cung cấp và hoàn tất lắp đặt thiết bị theo hợp đồng và dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án tuyến đường kết nối vào cảng Phước An (đoạn từ đường 319 đến nút giao cắt với đường cao tốc Bến Lức – Long Thành), huyện Nhơn Trạch (dự án khởi công mới): Ngày 27/4/2018 đã có kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn lập thiết kế BVTC-DT công trình. Hiện đã thực hiện lập thiết kế BVTC-DT công trình và trình Sở Giao thông vận tải thẩm định hồ sơ tại tờ trình số 88/TTr-BQLDAĐT XD ngày 8/6/2018. Dự kiến trong tháng 9/2018 khởi công xây dựng công trình. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: Do địa phương làm chủ đầu tư. Hiện nay đã hoàn thành công tác chi trả (riêng 0,3 ha của 07 hộ dân chưa đồng ý nhận tiền đền bù, Trung tâm PTQD tỉnh - chi nhánh Nhơn Trạch đã vận động 02 lần nhưng người dân chưa chấp hành tiến hành, đang lên kế hoạch vận động lần 03. Kế hoạch năm 2018 bố trí 70 tỷ đồng. Dự kiến trong năm 2018 hoàn thành kế hoạch được giao.

- Dự án Xây dựng mới Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai (dự án khởi công mới): Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công – dự toán công trình tại Quyết định số 2380/QĐ-UBND ngày 11/7/2018. Ngày 17/8/2018 UBND tỉnh có quyết định số 2918/QĐ-UBND duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Chủ đầu tư đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công, dự kiến dự án khởi công trong tháng 9/2018. Kế hoạch năm 2018 bố trí 40.000 triệu đồng. giải ngân đến thời điểm báo cáo là 2.816 triệu đồng, dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

## **6. Hoạt động thu hút đầu tư:**

**6.1. Đầu tư trong nước:** tính đến ngày 20/8/2018 tổng vốn đầu tư trong nước đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư và điều chỉnh tăng vốn là

12.600 tỷ đồng, bằng 67,8% so cùng kỳ; trong đó 45 dự án cấp mới với vốn đăng ký 12.316 tỷ đồng, bằng 70% so cùng kỳ và 12 dự án điều chỉnh tăng vốn với tổng vốn bổ sung 284 tỷ đồng, bằng 29% so cùng kỳ.

Lũy kế đến ngày 20/8/2018 trên địa bàn tỉnh số dự án còn hiệu lực là 767 dự án có tổng vốn là 215.425,6 tỷ đồng.

**6.2. Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI):** thu hút đầu tư từ khu vực nước ngoài đến ngày 20/8/2018 đạt khoảng 1.208 triệu USD, tăng 42,2% so cùng kỳ (năm 2017 là 849,27 triệu USD). Trong đó cấp mới 79 dự án với tổng vốn đăng ký 585,12 triệu USD và 70 dự án tăng vốn 622,78 triệu USD. Giải ngân tháng 8/2018 đạt 292 triệu USD (tương đương 6.813,8 tỷ đồng), đạt 29,2% so với dự kiến giải ngân cả năm.

Nguyên nhân, tiến độ giải ngân thấp so với cùng kỳ do một số nước đang thắt chặt chính sách việc chuyển nguồn ngoại tệ ra nước ngoài; chính sách bảo hộ kinh tế của Mỹ nên các doanh nghiệp đang có xu hướng sản xuất sản phẩm để xuất qua thị trường Mỹ phải tạm dừng kế hoạch lại; song song đó các chủ đầu tư phải lên phương án kinh doanh khác nên việc giải ngân vốn bị chậm trễ. Bên cạnh đó, trong năm 2017 các dự án lớn đã giải ngân gần hết số vốn đầu tư đăng ký, các dự án mới cấp và điều chỉnh những tháng đầu năm 2018 còn đang làm các thủ tục đất đai, xây dựng nên số vốn giải ngân chưa cao. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai tăng cường rà soát tiến độ góp vốn, tiến độ thực hiện các dự án FDI, đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và tiến độ góp vốn trong những tháng cuối năm.

Lũy kế đến ngày 20/8/2018 trên địa bàn tỉnh số dự án còn hiệu lực là 1.352 dự án có tổng vốn là 27,96 tỷ USD.

## **7. Công tác đăng ký doanh nghiệp**

Tính đến ngày 15/8/2018, tổng vốn đăng ký thành lập mới doanh nghiệp và bổ sung tăng vốn là: 25.008,5 tỷ đồng bằng 81,6 % so với cùng kỳ năm 2017 (30.638,7 tỷ đồng), trong đó số đăng ký thành lập mới là 2.261 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 19.013 tỷ đồng và 347 lượt doanh nghiệp đăng ký tăng vốn với vốn đăng ký bổ sung là 5.995,5 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng và trả kết quả tại nhà: tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 15/8/2018 đã có 6.080 lượt doanh nghiệp đăng ký trên cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia, 715 doanh nghiệp đăng ký trả kết quả tại nhà.

Lũy kế đến hết ngày 15/8/2018, toàn tỉnh có 32.159 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trên Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia.

Về tình hình giải thể doanh nghiệp, tạm ngừng kinh doanh: Tính đến ngày 15/8/2018, có 170 doanh nghiệp giải thể với số vốn 1.452 tỷ đồng và 169 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động. Nguyên nhân giải thể và chấm dứt hoạt động và tạm ngừng kinh doanh chủ yếu là do hoạt động kinh doanh không hiệu quả.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

### **1. Hoạt động Văn hóa, thể thao:**

Báo cáo kết quả thực hiện triển khai Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về thiết chế văn hóa giai đoạn 2013 – 2020.

Tiếp tục điền dã thực hiện nghiên cứu văn hóa phi vật thể di sản văn hóa người Mường xã Phú Túc, huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai; văn hóa phi vật thể các bài thuốc dân gian của các tộc người thiểu số ở Đồng Nai; lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể Lễ cấp sắc người Dao ở Đồng Nai; phim tư liệu Then cầu an của người Tày, Nùng ở Đồng Nai.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo xây dựng mô hình bảo tồn, phát huy giá trị các di tích đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh, chùa Ông, Nhà lao Tân Hiệp và Chiến khu Đ gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trong tháng 8, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao đã đăng cai tổ chức thành công Giải vô địch cầu mây trẻ toàn quốc năm 2018, thu hút 13 đoàn với trên 200 VĐV tham gia. Tổ chức 02 giải thể thao cấp tỉnh, gồm: Giải Teakwondo Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Đồng Nai mở rộng năm 2018 và Giải Bóng đá nhi đồng - Cúp Báo Đồng Nai lần thứ XVI năm 2018. Tham gia 02 giải quốc tế (đạt 01 HCV) và 12 giải quốc gia (đạt 11 HCV, 19 HCB, 29 HCD).

## **2. Giáo dục đào tạo- Khoa học công nghệ**

### **- Giáo dục đào tạo**

Công tác giáo dục mầm non tiếp tục được quan tâm như: Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ hè cho cán bộ quản lý - giáo viên mầm non; tập huấn sửa học đường năm 2018; Tập huấn chương trình giáo dục mầm non sau sửa đổi, bổ sung Thông tư 28 của Bộ GDĐT; tham dự hội thảo thực trạng và giải pháp hỗ trợ cha mẹ chăm sóc giáo dục trẻ có chất lượng và vấn đề đảm bảo các quyền trẻ em.

Tiếp tục xây dựng Kế hoạch thời gian và Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2018-2019 cho cấp tiểu học. Phối hợp với Công ty Sữa NutiFood tập huấn cho cán bộ giáo viên về việc triển khai thực hiện Đề án Sữa học đường năm học 2018 - 2019 cho 11 huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa. Xây dựng kế hoạch tham gia tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông mới theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Công tác giáo dục trung học – giáo dục thường xuyên: Tiếp tục duyệt tuyển sinh vào lớp 10. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực dạy học cho giáo viên ngoại ngữ, Tin học. Tham mưu Phương hướng nhiệm vụ năm học cho các cấp học THCS, THPT, GDTX. Triển khai thực hiện Quyết định số 117/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy học, nghiên cứu kế hoạch góp phần nâng cao chất lượng quản lý giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lập kế hoạch năm học 2018 - 2019 về lĩnh vực khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục. Cấp bản sao bằng THPT và trả lời thẩm tra văn bằng. Họp rút kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện các khâu của 2 kì thi tuyển sinh vào lớp 10 và kì thi THPT quốc gia.

**- Khoa học công nghệ:** Quản lý 45 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp tỉnh, 71 đề tài, dự án cấp cơ sở đang triển khai; triển khai thực hiện Chương trình trình hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh

tranh; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; bảo hộ Sở hữu trí tuệ giai đoạn 2016-2020 trong năm 2018. Trong tháng 8/2018, đã hướng dẫn, hỗ trợ thêm 04 đơn vị doanh nghiệp lập thủ tục đăng ký tham gia chương trình trong đợt 2/2018; Lũy kế từ đầu năm 2018 đến nay đã hướng dẫn, hỗ trợ 33 đơn vị doanh nghiệp lập thủ tục đăng ký tham gia chương trình.

### **3. Hoạt động y tế:**

**3.1 Công tác phòng, chống dịch bệnh:** Thực hiện triển khai kịp thời các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là các bệnh dễ phát sinh thành dịch như: sốt xuất huyết, tay chân miệng; tổ chức diệt lăng quăng vòng 2 và phun hóa chất trên diện rộng. Tình hình dịch bệnh trong tháng như sau:

**Sốt xuất huyết:** Trong tháng 8/2018 ghi nhận mắc 688 trường hợp, tăng 330 ca, tăng 92,18% so với tháng trước. Dự kiến cuối tháng 8 và tháng 9 sẽ là thời điểm dịch bệnh tăng cao hơn nữa. Tình hình thời tiết mưa nhiều gây ẩm thấp là điều kiện thuận lợi để dịch bệnh có chiều hướng gia tăng, tính trong tháng 07 đến những ngày đầu tháng 8, số ca mắc sốt xuất huyết trong tỉnh là hơn 900 ca, gần bằng tổng số ca mắc sốt xuất huyết của 6 tháng đầu năm cộng lại (hơn 1,1 ngàn ca). Trong đó, tỷ lệ người mắc phải nhập viện để điều trị bệnh chiếm hơn 85%. Địa phương có số ca mắc sốt xuất huyết cao nhất là thành phố Biên Hòa, tiếp đến là các huyện: Định Quán, Trảng Bom, Nhơn Trạch. Biện pháp để hạn chế dịch bệnh lây lan trên diện rộng vẫn là tuyên truyền để bản thân mỗi người dân, mỗi gia đình nâng cao nhận thức, biết cách phòng tránh bệnh, diệt lăng quăng, phát động nhân dân tham gia vệ sinh hàng tuần nhà cửa để phòng tránh bệnh bùng phát thành dịch.

- **Tay chân miệng (TCM):** Số trường hợp mắc trong tháng 8/2018 là 887 ca, tăng 190 ca (+27,26%) so tháng trước. Trong tháng phát hiện 128 ổ dịch và đã xử lý 127 ổ dịch, đạt 99,2%. Số ổ dịch tập trung nhiều nhất tại Tp. Biên Hòa (57 ổ dịch), Trảng Bom (41 ổ dịch). Hiện đang là thời điểm bệnh tay chân miệng phát triển mạnh và học sinh bắt đầu bước vào năm học mới. Ngành y tế chỉ đạo thực hiện phun hóa chất trên diện rộng tại những nơi có nguy cơ cao, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức phòng bệnh. Ngành y tế đang phối hợp với ngành giáo dục triển khai tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mầm non. Qua việc tuyên truyền ở trường, về nhà các em sẽ tuyên truyền viên với cha mẹ, trực tiếp thực hiện vệ sinh nhà cửa, phòng chống dịch bệnh.

- **Hoạt động xử lý ổ dịch:** Tổng số ổ dịch sốt xuất huyết Dengue được xác định và xử lý trong tháng 7/2018 là 105/109 ổ dịch đạt 96%. Cộng dồn từ đầu năm đến tháng 8 là 428 ổ dịch được xử lý trên 433 ổ dịch phát hiện đạt 98,8%. Trong tháng triển khai giám sát chiến dịch diệt lăng quăng vòng II tại các địa phương: thành phố Biên Hòa, huyện Cẩm Mỹ, huyện Xuân Lộc, huyện Trảng Bom, thị xã Long Khánh, huyện Nhơn Trạch, huyện Long Thành.

Công tác giám sát dịch tễ sốt rét định kỳ tiếp tục thực hiện tại các xã trên địa bàn; giám sát côn trùng và lấy lam, test xét nghiệm ổ bệnh. Triển khai tập huấn Dự án Phòng chống Sốt rét về “Giám sát côn trùng phòng chống sốt rét” và “Hướng

dẫn giám sát, chẩn đoán và điều trị sốt rét” và cấp, phát thuốc, test hoạt động dự án cho Trung tâm y tế và Bệnh viện khu vực trên địa bàn tỉnh.

**3.2. Công tác khám, chữa bệnh và cung ứng thuốc:** Tổ chức cấp cứu, khám, chữa bệnh kịp thời và đúng quy chế chuyên môn, các bệnh viện tiếp tục thực hiện tốt Đề án Bệnh viện vệ tinh, Đề án 1816, triển khai nhiều kỹ thuật mới, “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. Thực hiện công tác khám, chữa bệnh đúng quy trình khám, chữa bệnh, chỉ định xét nghiệm cận lâm sàng, sử dụng thuốc và các thủ tục thanh quyết toán bảo hiểm y tế.

**3.3. Về vệ sinh an toàn thực phẩm:** Thực hiện công tác kiểm tra giám sát trong tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm (02 đoàn kiểm tra). Trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức 1.650 lượt kiểm tra cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống và kinh doanh tiêu dùng, trong đó: 1.422 cơ sở đạt (chiếm 86,2%), số cơ sở vi phạm: 228 cơ sở với 8 cơ sở bị phạt tiền và nhắc nhở 220 cơ sở.

#### **4. Các hoạt động chính sách an sinh xã hội:**

##### **4.1 Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề:**

Trong tháng đã giải quyết việc làm cho 9.412 lượt người. Trong đó: Đưa vào các doanh nghiệp 5.016 lượt người; Lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội: 4.396 lao động. Lũy kế từ đầu năm đến nay giải quyết được 66.782 lượt người đạt 83,47% so kế hoạch; ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 5.480 người. Tư vấn và giới thiệu việc làm cho 5.258 lượt lao động thất nghiệp, hỗ trợ học nghề cho 245 người.

Tổ chức 01 sàn giao dịch việc làm với sự tham gia của 35 doanh nghiệp và 560 lượt người. Đã tư vấn việc làm cho 411 lượt lao động, tiếp nhận trực tiếp 330 hồ sơ.

Trong tháng 8 đã tuyển mới đào tạo nghề cho 8.124 người, trong đó Cao đẳng: 812 người, Trung cấp: 965 người, Sơ cấp và đào tạo thường xuyên: 6.347 người (*Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 314 người*). Tính từ đầu năm đến nay đã tuyển mới 54.902 người, đạt 72,9% kế hoạch và tăng 7% so cùng kỳ.

**4.2 Công tác giảm nghèo:** Ban hành Kế hoạch thực hiện dự án nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Đồng Nai năm 2018, giai đoạn 2016 – 2020; ban hành phương án điều tra xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020.

#### **5. Công tác nội vụ; ngoại vụ:**

##### **5.1 Công tác nội vụ:**

Xây dựng kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước năm 2019, đồng thời báo cáo Bộ Nội vụ điều chỉnh biên chế sự nghiệp ngành giáo dục và y tế; Chi đạo các cơ quan đơn vị báo cáo số liệu cắt giảm biên chế công chức, viên chức năm 2018 và số liệu tình hình biên chế, nghỉ hưu đúng tuổi và thôi việc theo quy định.

Kiến toàn tổ chức bộ máy và nhân sự của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Đồng Nai; Tổ công tác thực hiện Dự án Quản lý ô nhiễm các khu công nghiệp thuộc lưu vực sông Đồng Nai, sông Nhuệ - Đáy tại tỉnh.

Rà soát tiến độ xây dựng Đề án điều chỉnh, nâng cấp, thành lập các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Xây dựng Tờ trình UBND tỉnh về việc thực hiện nội dung chia tách các ấp thuộc thị xã Long Khánh, huyện Tân Phú và huyện Cẩm Mỹ.

Ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính, công vụ năm 2018; chỉ đạo các đơn vị, địa phương xử lý xây dựng quy trình cung cấp thông tin quy hoạch thửa đất tại cấp huyện, phương án triển khai thu giá dịch vụ lĩnh vực tài nguyên; giải pháp đẩy mạnh hiệu quả vận hành hệ thống liên thông điện tử đất đai - thuế.

## **5.2 Công tác ngoại vụ:**

Về Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào nước ngoài, lãnh sự, chứng nhận, hợp pháp hóa lãnh sự; xét, cho phép sử dụng thẻ APEC và quản lý hộ chiếu: xem xét, giải quyết 112 hồ sơ đoàn ra, tăng 4 đoàn, tăng 3,7 % so với cùng kỳ năm 2017; giải quyết 16 đoàn nước ngoài vào làm việc tại tỉnh, tăng 07 đoàn, tăng 77,7% so với cùng kỳ năm 2017; xử lý 04 vụ việc liên quan đến yếu tố nước ngoài; xem xét, chấp thuận cho 15 thành viên thuộc 06 doanh nghiệp được sử dụng thẻ ABTC; thực hiện nhận và quản lý 01 hộ chiếu công vụ theo quy định.

Về công tác Hợp tác quốc tế: tiếp tục công tác chuẩn bị tổ chức đi thăm, làm việc và ký kết Bản ghi nhớ hợp tác với tỉnh Đông Flanders - Vương quốc Bỉ từ ngày 09/9/2018 đến ngày 12/9/2018 và tham dự Hội nghị Hợp tác Kinh tế giữa Hàn Quốc và Chính quyền các địa phương Châu Á năm 2018 từ ngày 12/9/2018 đến ngày 14/9/2018.

## **6. Công tác dân tộc- tín ngưỡng, tôn giáo:**

- Công tác dân tộc: Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “ Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số”; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho học sinh dân tộc thiểu số hoàn cảnh khó khăn chuẩn bị vào năm học mới 2018-2019; cung cấp, lắp thiết bị lọc nước nhỏ lẻ hộ gia đình cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, hộ dân tộc thiểu số năm 2018.

- Công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Xem xét, ban hành Quyết định Quy định trách nhiệm phối hợp và thời hạn thẩm định, giải quyết các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các ngành chức năng của tỉnh, địa phương có liên quan thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với Lễ khởi công xây dựng Trung tâm Đức mẹ Núi Cúi. Báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy đối với công tác dân vận tình về tình hình hoạt động của một số nhóm mới nổi, cực đoan liên quan đến Tin Lành trên địa bàn tỉnh; kết quả công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động có quy mô lớn, đại hội của tôn giáo

**7. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng:**

## **7.1 Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:**

### **a) Công tác thanh tra:**

- Trong tháng 8/2018, toàn ngành thực hiện 19 cuộc tại 30 đơn vị trên các lĩnh vực (kỳ trước chuyển sang 12 cuộc). Trong đó, có 14 cuộc theo kế hoạch, đột xuất 05 cuộc. Đã kết thúc 05 cuộc (ban hành kết luận 01 cuộc).

- Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: tổng số cuộc đã triển khai là 352 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 2.594 cơ sở kinh doanh, cá nhân, tổ chức; qua thanh tra đã phát hiện 695 cá nhân, tổ chức, cơ sở kinh doanh vi phạm; đã ra 695 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền xử phạt 2.920,7 triệu đồng, đạt tỷ lệ 94,4%. Nội dung các vi phạm qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành chủ yếu tập trung ở các các lĩnh vực Giao thông - Vận tải, Lao động; Văn hóa thể thao & Du lịch, Xây dựng, Y tế....

### **b) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Trong tháng 8/2018, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận mới tăng 202 đơn tương đương giảm 39% so với tháng trước (tháng trước nhận 524 đơn); số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền nhận mới tăng 30 đơn, tương đương tăng 75% so với tháng trước (tháng trước nhận 40 đơn). Tình hình khiếu kiện đông người trong kỳ không tăng, không giảm về lượt đoàn, nhưng giảm 44 người so với tháng trước; chủ yếu tập trung tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và huyện để phản ánh, kiến nghị.

### **c) Công tác phòng, chống tham nhũng:**

Lãnh đạo các ngành, các cấp của tỉnh luôn quán triệt quy định về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo Điều 54 của Luật Phòng, chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện các Nghị định của Chính phủ và các văn bản quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PCTN, lãng phí. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện công khai, minh bạch trên lĩnh vực hoạt động của địa phương, đơn vị theo quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng.

## **III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

### **1. Về quốc phòng – an ninh:**

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, lực lượng trực chiến ở các cấp; sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó các tình huống xảy ra, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng, các khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh, phòng chống giảm nhẹ thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ.

### **2. Về trật tự an toàn xã hội**

- *Phạm pháp kinh tế và phạm pháp trong lĩnh vực môi trường:* Trong tháng 8, phát hiện 28 vụ phạm pháp kinh tế, bắt 29 đối tượng, xử lý hành chính 20 vụ và 22 đối tượng với số tiền 125,5 triệu, so tháng trước tăng 6 vụ, tăng 27,27%. Tính từ đầu năm phát hiện 189 vụ bắt 192 đối tượng, xử lý hành chính 111 vụ và 113 đối tượng với số tiền 1.072 triệu đồng, so cùng kỳ giảm 19 vụ (-9,13%).

Vi phạm trong lĩnh vực môi trường 53 vụ bắt 53 đối tượng, xử phạt hành chính 28 vụ và 35 đối tượng với số tiền 330,2 triệu đồng, so tháng trước tăng 32

vụ, tăng 152,4%. Tính từ đầu năm phát hiện 316 vụ bắt 334 đối tượng, xử phạt hành chính 302 vụ và 259 đối tượng với số tiền 4.797 triệu đồng, so cùng kỳ giảm 49 vụ (-13,42%)

- *Phạm pháp hình sự*: Trong tháng 8, xảy ra 141 vụ làm chết 4 người bị thương 24 người thiệt hại 2.723 triệu đồng, đã điều tra và bắt 134 đối tượng thu hồi 1.448 triệu đồng, so tháng trước tăng 76 vụ, tăng 116,92%. Lũy kế từ đầu năm xảy ra 813 vụ làm chết 37 người, bị thương 188 người thiệt hại khoảng 16.871 triệu đồng, đã điều tra và bắt 773 đối tượng, thu hồi 5.470 triệu đồng, so cùng kỳ giảm 3 vụ (-0,37%)

- *Tệ nạn xã hội*

+ *Tệ nạn ma túy*: Phát hiện 54 vụ bắt 131 đối tượng, xử phạt hành chính 9 vụ và 60 đối tượng, lập hồ sơ khởi tố 9 vụ và 11 đối tượng so tháng trước giảm 3 vụ (-5,26%). Lũy kế phát hiện 410 vụ bắt 1.427 đối tượng, xử phạt hành chính 91 vụ và 996 đối tượng, lập hồ sơ khởi tố 37 vụ 49 đối tượng, so cùng kỳ tăng 86 vụ (+26,5%).

+ *Cờ bạc*: Phát hiện 39 vụ bắt 205 đối tượng, xử phạt hành chính 14 vụ và 49 đối tượng, lập hồ sơ khởi tố 6 vụ và 22 đối tượng, so tháng trước tăng 6 vụ, tăng 18,1%. Lũy kế phát hiện 304 vụ bắt 1.569 đối tượng, xử phạt hành chính 121 vụ và 508 đối tượng, lập hồ sơ khởi tố 32 vụ và 156 đối tượng, so cùng kỳ tăng 41 vụ (+15,6%).

+ *Mại dâm*: Tính từ đầu năm phát hiện 10 vụ bắt 32 đối tượng so với cùng kỳ, giảm 01 vụ.

- *Tai nạn giao thông*:

Tháng 8, xảy ra 29 vụ, làm chết 23 người, bị thương 19 người, so với tháng 8/2017 tăng 06 vụ (+26,1%), tăng 10 người chết 76,9%), không tăng giảm người bị thương. Lũy kế 8 tháng, xảy ra 255 vụ, làm chết 161 người, bị thương 184 người, so với cùng kỳ năm 2017 tăng 17 vụ (+7,1%), giảm 06 người chết (-3,2%), giảm 07 người bị thương (-4,2%).

- *Tình hình cháy, nổ*:

+ *Cháy*: Xảy ra 02 vụ, so với tháng trước tăng 02 vụ. Tính từ đầu năm xảy ra 18 vụ, so với cùng kỳ không tăng không giảm.

+ *Nổ*: Trong kỳ không xảy ra.

## **B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2018:**

Căn cứ Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018; Quyết định về một số chủ trương, biện pháp điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 của UBND tỉnh và Kế hoạch, Chương trình triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương trong năm 2018, UBND tỉnh đề nghị các Sở ban ngành và địa phương trong tỉnh triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 9/2018, cụ thể:

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế



hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Kế hoạch số 7406/KH-UBND ngày 08/7/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/05/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2018 và những năm tiếp theo.

2. Sở Tài chính tăng cường các giải pháp thu ngân sách, phấn đấu tăng thu nội địa và xuất khẩu; điều hành chi chặt chẽ, tiết kiệm; phối hợp cắt giảm thời gian và chi phí trong thực hiện các thủ tục hành chính về thuế, hải quan, bảo hiểm xã hội; theo dõi diễn biến thị trường, rà soát lại kế hoạch điều chỉnh giá hàng hóa cơ bản, dịch vụ công.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn, trên cơ sở đó triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình, dự án, đảm bảo đủ nguồn vốn đầu tư cho các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh; không để công trình, dự án trọng điểm, cấp bách nào thiếu vốn, ảnh hưởng đến tiến độ thi công đã đề ra.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về tiền tệ, tín dụng và hoạt động ngân hàng, thực hiện nhiệm vụ cơ cấu lại và xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng trên địa bàn; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với Quỹ tín dụng nhân dân, đặc biệt là Quỹ tín dụng nhân dân yếu kém.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chỉ đạo công tác chuyên đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng khí hậu trên địa bàn tỉnh; tiếp tục theo dõi sát diễn biến thời tiết, mực nước ở các sông, hồ chứa, có phương án phòng chống thiên tai. Đẩy nhanh thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới và Chương trình cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Biên Hòa nghiên cứu, quy hoạch khai thác hiệu quả khu đất thuộc trụ sở Văn phòng Công ty TNHH 1 thành viên khai thác Công trình thủy lợi, cây xăng dầu Tín Nghĩa và Trung tâm y tế dự phòng tỉnh, tạo điểm nhấn cho khu vực ngã tư Tân Phong, thành phố Biên Hòa; đồng thời xử lý kiến nghị của UBND huyện Nhơn Trạch về việc quy hoạch, đầu tư xây dựng trường cấp 1 +2 xã Phước Thiện, huyện Nhơn Trạch.

7. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; thực hiện việc kết nối việc kết nối mạng các nhà thuốc, cơ sở cung ứng thuốc theo quy định; kiểm soát chặt chẽ việc kê đơn, quản lý hiệu quả việc cung ứng thuốc; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở cung ứng thuốc thực hiện.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019. Tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non Lấy trẻ làm trung tâm”; tổng kết cuộc thi Xây dựng môi trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm; Kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án Sửa học đường năm

học 2018-2019; Chuẩn bị công tác tổ chức thi thành lập đội dự tuyển dự thi kỳ thi THPT. quốc gia năm 2018.

9. Sở Lao động Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với các Sở ngành, địa phương rà soát, giải quyết hồ sơ người có công còn tồn đọng; tăng cường công tác phòng chống tai nạn, thương tích, xâm hại tình dục trẻ em; xử lý nghiêm các vi phạm trong việc chi trả cho công nhân, đảm bảo quyền lợi người lao động doanh nghiệp.

10. Sở Nội vụ phối hợp hướng dẫn việc xây dựng phương án bố trí, sắp xếp nhân sự, Đề án vị trí việc làm trong quá trình sắp xếp, tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Khóa XII trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

11. Bộ Chỉ huy quân sự, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy: Tiếp tục duy trì nghiêm các quy định, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các cao điểm, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 8, 8 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng trong 9/2018; UBND tỉnh yêu cầu các ngành, các cấp chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Giám đốc các Sở, Ban ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, TX .LK, TP.BH;
- Chánh - phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, các phòng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Đình Quốc Thái**